**Helis.
Hermio-
ta.
Afina
vrbs.
Carda-
myla.
Orneatæ.
Periceci.**

erat, & Olympia iam & Carnia p̄terierant. Incolunt autem Peloponnesum gētes septem: quarum duæ indigenæ, eundem quem habitarunt olim locum nunc habitant, Arcades & Cynurij. Vna Achaia, quæ nunquā quidem è Peloponneso excessit, sed priſtino loco egressa alienum incolit. Reliquæ quatuor è septem aduentitiæ, Doriēles, Aetoli, Dryopes, Lemnij. Doriensium multæ sunt & insignes ciuitates: Aetolorum sola Helis: Dryopum Hermiona & Afina, quæ ante Cardamylam Laonicā sita est. Lemniorum oēs paroreitani. Cynurij, cùm sint indigenæ, soli putant Iones esse, sed effecti sunt Dores, ipsa die sub imperio Arguorum impositi, cùm essent Orneatæ & Periceci. Harum igitur septem gentium, cæteræ præter eas quas recensui, è medio ceserunt. Et, si ingenuè loqui fas est, in medio sedentes cum Medis sentiebāt. Apud istum quidem in talij labore isti occupati erant, vt pote pro omni iam cursu, quòd nulla spes è classe effulgeret, currentes. Quæ audientes illi qui in Salamine erant, formidine affiebantur, non tam pro seipsis q; pro Peloponneso solliciti: adeò, vt aliis alium audiens, summissa voce admiraretur in Eurybiade consilij inopiam. Tandem res erupit in medium, conciliumq; contractum est, & multa de hoc ipso dicebantur, ab his

his quidem oportere in Peloponnesum nauigare, & pro illa adire periculum, non autem pro regione captiua manentes pugna nauali decernere. Ab Atheniensibus vero & Aeginetis & Megaribus, satius esse illic manentes dimicare. Ibi Themistocles postquam sententia Peloponensium euicit, claculum e cōcilio egressus, misit ad classem Mediorum nauigium, cum quodā iusso dicere quod oporteret, cui nomen erat Sicino, cōtubernali suo, atque eodem pädagogo liberoru suorum: quē post has res gestas ipse Thespiansem fecit, (vbi Thespianes in ciuitatem sunt recepti) atque locupletem. Is tunc nauigio ad duces Barbarorum profectus, haec inquit: Dux Atheniensium, quod partibus regis fauet, præoptatque res vestras quod Græcorum esse superiores, misit me iam clam alijs Græcis indicatum vobis, illos metu percusos fugam facere velle, & nunc offerri vobis occasionem exequendi rem omnium præclarissimam, nisi per negligentiā eos dilabi sinatis. Nam neque inter se cōsentiant, neque vobis amplius obsistet, quū cernatis inter se dimicantes eos qui vobiscum, & eos qui contra vos sentiunt. Hac re Sicinus indicata, ab illis abscessit. Cui fidem habentes Barbari, tum in insulam paruā nomine Psyttaleam, quæ inter Salaminem & continentem sita est, multos Persarum traiiciunt: tum medium circa noctem cornu quod ad vesperam spectabat, producunt Salaminem versus, eam circumituri. Producunt item qui circa Ceon & Cynosuram instructi erant, occupantes omne fretum Munychia tenuis. Ideo autem & naues producebant, ne quā Græcis liceret effugere: sed circumuenti poenas darent præliorum ad Artemisium gestorum. Ad insulam vero Psyttaleam traiiciebant aliquot Persas, ut commissio nauali certamine, cum plurimum & virorum & naufragiorum eō efferretur (erat enim insula in traictu pugnæ futuræ sita) iij Persæ suos seruarent, alienos interimerent. Hoc ne hostis sentiret, clanculum egere, nulla noctis parte concessa sono. In has ego res intuens, non habeo aduersari oraculis tanquam non veris, volēs euidenter loquentia conari refellere:

Auricomæ postquam Diana littora iungent

Bacides &
rāculum.

Nauales pontes cum littoribus Cynosuræ,
Spe stolida fortis, quod Athenas Marte subegit,
Compescet iuuenem meritissima poena superbum,
Instinctum furijs, sibi cedere cuncta putantem.
Nam miscebitur æs æri, Mars sanguine pontum
Inficit: Graijs tunc libera tempora reddet
Saturno genitus, simul & victoria pollens.

Cum ita euidenter in his à Bacide dicatur, pfecto neq; ipse de fide oraculis deroganda ausim dicere, neq; ab alijs dici sustineā. Inter duces qui in Salamine erant, ingens conflatus est tumultus nōdum scientes à Barbarorum nauib. se circumueniri. Vbi autē orto sole inspexerunt hostem instructum, censuerunt ibidem sibi manendum. Quibus cōgregatis, applicuit ex Aegina Aristides Lysmachi filius, Atheniensis quidem, sed in exilium à populo electus, quē ego (vt eius mores accepi) virū optimū Athenis atque iustissimū fuisse censeo. Hic vir cōcilio assistens, Themistoclem euocauit, non amicum sibi, sed in primis inimicum. Verūm præ magnitudine præsentium malorum oblitus simultatum, euocauit hominem colloquendi gratia: p̄fenserat enim Peloponenses maturare ad isthnum classem reducere. Qui, cum prodisset Themistocles, ad eum inquit: Nos & alio tempore, & hoc ipso cōtendere debemus inter nos hac de re, vter nostrūm de patria præclarious mereatur. Te verò certiore facio, perquæ esse Peloponensis. multa verba facere, ac pauca de abducēdis hinc nauibus. Ego tibi quod ipsem vidi, refiero: nunc, si velint quidem, Corinshios atque ipsum Eurybiadem enauigare posse, quoniam circundati ab hostibus vndique sumus. Quare ingressus ad eos, hoc indicato. Cui respondens Themistocles: Iucunda sanè, inquit, iubes, bonum afferens nuncium. Nam quod ego precabar vt fieret, id ipse tu conspicatus fieri, venisti nunciatum. Ut enim scias, quæ fiunt à Medis, propter me fiunt: quoniam opus

Themistocles cum Aristide si multas & colloquiū.

facto fuit, ut Græci qui nolebant sua sponte ad pugnā descendere, descenderent inulti. Tu verò, quādoquidem iucunda nunciatum venisti, per teipsum nunciato. Quæ si ego retulero, videbor rem cōmentitiā dicere, nec ipsis persuadebo, tanq; nō hoc agētibus Barbaris. Itaque tute ingressus, vti res habet ipse referas. Quod vbi feceris, si tibi fidem habebunt, optimè habet: sin minus, perinde nobis erit. Neq; enim si vndiq; circundati sumus, vt tu ais, amplius isti defugient. Aristides cōciliū introgessus, eadem retulit, dicens se ex Aegina venisse, & ægrè elapsum, quod latuerit stationem hostium. Oēm enim classem Græcorum, à Xerxis clasie circumuentam. Ideoq; hortari se, vt ad defensionem sui, illi sese præpararent. Hæc locutus Aristides, retrò abiit. Rursus inter duces alteratio orta, plerisque eorum fidem nuncio non habētibꝫ: quibus non credentibꝫ, aduenit triremis transfuga Teniorum, cui præerat Panetius Sosimenes filius, q̄ oēm veritatem attulit. Cuius facti nomine, Tenij in tripode q̄ Delphis dedicatus est, inter eos qui Barbarum debellarunt, scripti fuere. Ex hac naui q̄ ad Salaminem, & altera quæ ad Artemisium transfugit, expleta est Græcorum classis trecentarum & octoginta nauium. Duæ nanque prius ad explendum numerum defuerant naues. Græci, vbi eis verba Teniorum fecerunt fidē, sese apparauerunt tanq; dimicaturi. Et sub diluculum cùm propugnatorum cœtum fecissent, Themistocles ex oībꝫ quæ expedirent, præcipiebat: cuius orationis summa erat, meliorum cum peioribus comparatio, quæcumque in hominis natura atque industria existunt, exhortatus vt meliora eligerent. Vbi perorauit, iussit illos ingredi naues. Quibus ingressis, rediit ab Aegina triremis, quæ profecta ad Aeacidas erat. Moxq; oēs naues Græci soluerūt. In quos mouentes, continuò Barbari sunt inuecti. Ibi cæteri quidem Græci cùm inhiberent reinos, cessimq; irent, Aminias Palleneus vir Atheniensis, euectus naui in hostilem incurrit: cui implicitus cùm hæreret, nec abstrahi posset, ita cæteri venientes auxilio, cōferti sunt. Hunc in modum aiunt Athenienses extitisse initium pugnæ, Aeginetæ verò naui, quæ ad Aeacidas abierat, fecisse initium. Quanq; etiam hoc refertur, simulacrum mulieris fuisse eis oblatum: & cùm apparuisset, ita illos exhortatum, vt oīs Græcorum exercitus exaudierit, sed prius his verbis conuiciatum: Heus vos, quoisq; remos inhibebitis? Aduersus Athenienses instructi erant Phœnices. Nā iij cornu tenebant, quod ad Eleusinam hesperumq; vergebant. Aduersus Lacedæmonios instructi erant Iones. Hi cornu tenebant, quod ad auroram spectabat & Piræū: quorū pauci admonitu Themistoclis, de industria ignauiter agebant, plerique minime. Enimuero cōplurium trierarchorum nomina cōmemorare possem, qui Græcas naues expugnauere, sed neminem nominabo præter Theomestorem Androdamantis, & Phylacon Histiae filiū, ambos Samios. Quorum duntaxat ideo mentionem facio, quod Theomestor ob hanc nauatā operā à Persis tyrannus Sami creatus: Phylacus, inter bene de rege meritos ascriptus est, & multo tractu soli donatus. Benemeriti autem de rege, Persica lingua Orosangæ vocantur: De his quidē ita res habet. Multitudo autem regiarum nauium ad Salaminem expugnabatur, partim ab Atheniensi bus corrupta, partim ab Aeginetis, vtpote Græcis seruato ordine ac loco certantibꝫ, Barbaris & incompositè & inconsultè agentibus: vt non mirum fuerit talē eis rē contingere, qualis cōtrigit: quanq; eo die fuerunt atque extiterunt longè scipis pstantiores, & quam ad Eubœā extiterant, pro se quisque admitentes, ac Xerxem reformidantes, q̄ ab eo se singuli cōspici arbitrabantur. Et de alijs quidem vel Barbarorū vel Græcorum singulatim, quomodo dimicauerint, nō possum pro cōperto referre: circa Artemisiam verò hoc rei gestum: Ex quo impensis illa regi commēdata est (nā postea quām regiæ res in multū tumultuationis deuenerant, hoc interim tempore Artemisia cùm nauem eius Attica insequeretur, nullum habens effugium, quia ante ipsam naues amicorum, sua verò proxima hosti erat) hoc sibi putauit faciendum, quod & fecisse profuit. Nam vt fugiebat Atticam nauem, in nauem sociam, quæ erat virorum Calyndensium, impegit, quaque rex Calyndensium Damasithymus vehēbatur,